
SERVIZIO CENTRALE AVVOCATURA

ATTO N. DEL 155 Torino, 22/03/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Francesco TRESSO

Paolo CHIAVARINO Carlotta SALERNO

Chiara FOGLIETTA Jacopo ROSATELLI

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Rosanna PURCHIA

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

AUTORIZZAZIONE  ALLA  PROPOSIZIONE  DI  RICORSO  EX  ART.  404,
COMMA  1,  C.P.C.,  IN  OPPOSIZIONE  AL  DECRETO  DEL  TRIBUNALE
ORDINARIO DI TORINO,  SEZ. IX^ CIVILE, DEL 18 OTTOBRE 2021. (LITE
87/2022 LM+IT).

Con decreto datato 18 ottobre 2021 il Tribunale Ordinario di Torino, IX^ Sezione Civile , ha accolto
il ricorso proposto dal omissis per il riconoscimento del diritto a presentare, presso l’Ufficio di Stato
Civile della Città, la dichiarazione di volontà di acquisire lo status di cittadino italiano, nonché per
il diritto a divenire cittadino italiano, ed ha condannato il Comune di Torino al pagamento delle
spese processuali.
Nel giudizio celebratosi avanti il Tribunale di Torino, il ricorrente ha omesso di notificare il ricorso
ed  il  decreto  di  fissazione  udienza  alla  Città  di  Torino,  di  talché  quest’ultima  non  ha  potuto
esercitare  il  proprio  diritto  di  difesa,  rimanendo  incolpevolmente  contumace  ed  estranea  alla
controversia. 
Con  nota  prot.  n.  726  del  23  febbraio  2022,  il  Servizio  Centrale  Organi  Istituzionali,  Servizi
Generali  e  Civici  – Area Servizi  Civici  ha chiesto al  Servizio Centrale  Avvocatura di  proporre

Pag 1 di 3



opposizione ordinaria di terzo ai sensi dell’art. 404, comma 1, c.p.c., al fine di ottenere la riforma
del decreto adottato dalla IX^ sezione civile del Tribunale di Torino. 
Pertanto, occorre che il Comune di Torino, a mezzo del Servizio Centrale Avvocatura, proponga
ricorso avanti al Tribunale Ordinario di Torino al fine di sostenere le proprie ragioni e difese ed
opporsi alla decisione cui è pervenuto il Giudicante in assenza di regolare esercizio, da parte della
Città, del proprio diritto di difesa.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di autorizzare il Comune di Torino, in persona del Sindaco, a promuovere avanti al Tribunale

Ordinario di Torino, a mezzo dell’Avvocatura Comunale (presso la quale elegge domicilio), atto
di opposizione ordinaria di terzo ex art. 404, comma 1, c.p.c. , avverso il decreto del 18 ottobre
2021  del  Tribunale  Ordinario  di  Torino,  IX^  Sezione  Civile,  dando  mandato  al  Sindaco  di
assumere ogni provvedimento necessario, utile e conseguente per la rappresentanza e la difesa
dell’Ente nel giudizio stesso;

2. di dare atto che con separato provvedimento si è provveduto ad impegnare la relativa spesa;
3. di dichiarare,  attesa l'urgenza,  in  conformità del  distinto voto palese ed unanime, il  presente

provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell'art.  134, 4° comma, del Testo Unico,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per esigenze di carattere processuale.

Proponenti:
IL SINDACO

Stefano Lo Russo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRETTRICE
Donatella Spinelli

Pag 2 di 3



Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2022-03-22T14:48:29+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2022-03-22T16:39:22+0100
	ROSA IOVINELLA




